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Abstract

The main topic of the dissertation is the (post)industrial landscape of what is today the

Czech Republic. In particular, the dissertation presents three case studies of three

(post)industrial landscapes: that of Ostrava, Kladno and Most. The aim of the dissertation

is twofold – thematic as well as theoretical. As far as the thematic focus of the dissertation

goes, the author employs the concept of landscape as a prism through which it is possible

to explore large societal shifts and changes as they are mirrored in landscape. The

question is what has happened to industrial landscape after the fall of socialism and how

industrial landscape has turned into what it is now. On the theoretical level, the

(post)industrial landscape of contemporary Czechia is used as a means of exploring the

complexity of the concept of landscape and developing a conceptualization of landscape

that comes to terms with its complexity, ambiguity and elusiveness.

In terms of theory, the dissertation engages with three ways of conceptualising landscape

prevalent in contemporary anthropology and (new cultural) geography: landscape as

representation, process and experience. To explore them in depth and reveal any

connection and interlinks these conceptualisations might share, the author explores the

three (post)industrial landscapes of Ostrava, Kladno and Most, each from different

theoretical-methodological standpoints: visual discourse analysis to analyse visual

representations of Ostrava, hermeneutic content analysis to explore Kladno and finally

phenomenological field research to research Most. In terms of methodology, the

dissertation thus uses mixed method, bricolage inspired approach in order to surpass the

epistemological challenge posed by the difficulty to conceptualise landscape as

representation, process and experience at the same time. Deep situated knowledge and

the commonalities among the landscapes allow the author to combine the insights in

order to provide a rich account of features and elements of contemporary (post)industrial

landscape as well as the forces, processes and tensions out of which it emerges. Drawing

on Burawoy’s extended case method, the author understands the three landscapes as

particular cases from where it is possible to develop a complex understanding of

contemporary (post)industrial landscape and by means of building on pre-existing theory

to elaborate more nuanced conceptualization of landscape in general.

Landscape because of its complexity on both the theoretical and thematic levels allow for

creative and imaginative opening of themes and topics, alleys of explorations and

directions in theorizations. The proposition to combine the different approaches forms the

core theoretical contribution of the dissertation to debates on what landscape is as they

unfold in contemporary anthropology and geography.

Keywords

(post)industrial landscape, post-socialism, visual discourse analysis, hermeneutic content

analysis, phenomenological field research
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Introduction

This dissertation is about landscape. As it becomes clear throughout the text,

landscape is a highly complex and complicated concept and as such, I argue, it is

suitable a tool for analytically and interpretatively approaching complex and

complicated (socio-spatial) realities. The aim of this dissertation is twofold –

thematic as well as theoretical. As far as the thematic focus of the dissertation

goes, I employ the concept of landscape as a prism through which I want to

explore large societal shifts and changes as they are mirrored in landscape. The

key question for me is what has happened to industrial landscape after the fall of

socialism and how industrial landscape has turned into what it is now. I thus direct

my research to (post)industrial landscape of what is now the Czech Republic to

analyse its key constitutive features and elements as well as the forces, processes

and tensions out of which the landscape emerges. On the theoretical level, I use

the (post)industrial landscape of contemporary Czechia as a means of exploring

the complexity of the concept of landscape. I strive to develop a conceptualization

of landscape that comes to terms with its complexity, ambiguity and elusiveness.

Drawing on different strands of contemporary theorization of landscape across

anthropology and geography, I exemplify the fact that while it is possible to

concentrate on diverse aspects and dimensions of landscape, it might also be

productive to attempt to exploit the complexity and ambiguity of the concept of

landscape. This dissertation constitutes such an attempt.

The dissertation is divided into two parts that include six chapters. The first part

consists of a theoretical and a methodological chapter accompanied by a short

chapter outlining the socio-historical context of my research and explaining my

understanding and usage of the terms post-socialist and (post)industrial. The aim

of the first part is to establish a theoretical and methodological background for

the second part, which is empirical. In the theoretical chapter, I discuss

contemporary approaches to landscape and show that the current

conceptualization of landscape can be understood as concentrating on three

areas of interest – landscape as representation, landscape as process, and

landscape as experience. The first acknowledges the connection of the general

idea of landscape to visual culture and especially to visual representation of the

world and the socio-spatial realities it consists of. This strand of theorization holds

that landscape is closely linked to representation, a rendering of the world that

certain social groups inhabit and understand. At the same time, this rendering

provides landscape with content and inscribes meanings and emotions into it,

which the landscape then radiates. Landscape is not only represented, but it also

represents. The inherent link between landscape and representation in terms of
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both landscape being an object of representation and a medium through which a

representation takes place makes landscape experientially powerful but at the

same time ideological and political, related to and mirroring the distribution of

power in society. To research landscape as representation thus means to

concentrate on the visual (and textual) means of production of landscape as

meaningful in particular ways and by means of analysing the meanings inscribed

into and communicated by the landscape to unravel the workings of power

behind the meanings and their production.

The strand of theorization of landscape as process acknowledges the fact that

landscape is always exposed to alterations, negotiations and changes. Landscape

is thus always in process and at the same time bears traces of the processes that

have taken place. Landscape is thus not only inherently linked to representation,

but it is also essentially linked to time and to a process in which the material

world around us is being inscribed with meanings by means of social practices.

Moreover, behind this process, there are many other processes, temporalities

that intersect in the landscape and influence the making of meaning behind any

landscape. These temporalities are related to humans and their history, politics,

social practices, but also to nonhumans, the natural world, geology and

geomorphology and many others. At the intersection of these on-going

temporalities, landscape – unfinished and always in process – emerges. To

research landscape as process thus means to concentrate on the process in which

the meanings to be inscribed into the landscape are formulated, negotiated,

produced and contested and by means of that unravel the ideas, imaginaries,

hopes and fears that lie behind the production of a particular landscape.

Finally, the strand of theorization of landscape as experience emphasises the fact

that landscape is always a landscape for someone, that it is in some very

fundamental way linked to experience (and an experiencing subject). Landscape is

not simply what we look at, but it is what we see; and “we” are embodied beings

immersed in the world that in some sense precedes us but in some sense also

comes into full realization by means of us making sense of, negotiating and

transforming it. Landscape is thus open to us. But at the same time, because we

are in the landscape as bodies, it makes us also available to landscape and to the

effects of the meanings, stories and temporalities out of which it emerges. To

research landscape as experience thus means to concentrate on the effects

landscape features have over the experiencing subject and by means of that to

explore the link between spatial, social and individual dimensions of landscape.

It is evident that these three strands of theorizing landscape are closely linked to

one another. On a theoretical level they may be fused to make the complexity of
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landscape (as representation-process-experience) stand out. Such a complex

notion of landscape would however be very difficult to research at once. This is an

epistemological challenge which informs my methodological choices. In the

methodological chapter I show that I resolved the problem by adopting the

approach of extended case method developed by Michael Burawoy (1998) as a

situated research practice, which aims at producing a context-bound situated

knowledge and by means of that also at improving existing theory. This approach

enables us to concentrate on a particular research theme and because of a deep

understanding and situated knowledge it enables the scientist to move from the

particular understanding to the general level of comparison and interpretation.

With respect to the complexity of landscape, I adopt the research strategy of

bricolage because, as authors like Joe L. Kincheloe (e.g. 2001) argue, it is a

strategy well-suited for facing the challenge posed by the complexity of the world

(and phenomena) studied. From this perspective, it seems to be a highly suitable

methodological approach that allows for extending from one case to another

while offering multiple perspectives on the complexity of landscape.

The three interrelated conceptualizations of landscape – landscape as

representation, process, experience – are thus mirrored in three interrelated

methods in my research – (visual) discourse analysis, hermeneutic (content)

analysis, and phenomenological (field) research. In order to fully exploit the

potential of such an approach and at the same time to cover the (post)industrial

landscape as widely as possible, I concentrate my research on three landscapes of

formerly and to some extent still industrial cities across what is now the Czech

Republic: the city of Ostrava, Kladno, and Most. During the research, it became

clear that each of the landscapes opens thematically in a different way. I soon

realized that each landscape can help me to further my inquiries in thematically

but also theoretically specific spheres. I decided to theoretically frame and

methodologically approach each landscape in line with a particular

conceptualization of landscape – I ended up focusing primarily on landscape as

representation in Ostrava, on landscape as process in Kladno, and on landscape as

experience in Most. At the same time, because of the commonalities they share,

these three landscapes provided a potential to reach (“extend out” in Burrawoy’s

terms) from each one towards the other and combined they not only help me to

further my understanding of contemporary (post)industrial landscape of Czechia,

but also allowed for extending the theory of landscape further in an unanticipated

way.

The methodological chapter provides an argumentation for the use of methods

(or in Burawoy’s terms “research techniques”) I employed in my bricolage-based

research. The three theoretical approaches to landscape I formulate are

[…]


absent) and that the future of the landscape depends on how the tension and the

meanings attached to the past are negotiated in the present. Drawing on Massey

[2000], I argue that at any given moment landscape emerges as an

interconnection of diverse temporalities (“trajectories”, “stories”) of both

material and immaterial nature. The temporalities and their immediate

manifestations are where the past meets the present; they are the outcome of

the tension between the two.

In the case of Most and the surrounding region, I furthered my analysis by

showing that the processes behind the (post)industrial landscape of Most are

those of disappearance and reappearance. In this respect, I expanded on the

thinking about the (post)industrial landscape of Kladno where I unravelled the

fundamental role of time in the landscape as process which encompasses

nonhuman, material continuities and changes and human negotiations and

contestations over these. In the chapter on the (post)industrial landscape of Most,

I argue that it is disappearance and (re)appearance that form and inform the

temporalities (“trajectories”, “stories”) at the intersection of which the landscape
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emerges. Disappearance, reappearance and the intersection of the two shape

spaces and places, ideas and images, material forms and representations the

landscape consists of. Generally speaking, it is the interweaving of disappearance

and reappearance out of which the (post)industrial landscape emerges.

The (post)industrial landscape of Most has been transformed by intensive surface

mining which impacted not only the material composition of the land, but also

the meanings inscribed into the landscape, ideas associated with individual places

as well as with the landscape as a whole. On the level of representation, the

landscape emerges out of a particular framing of the tensions between presence

and absence and of the clash between the processes of disappearance and

(re)appearance, which makes the diverse visions of the landscape radically

different from one another. Despite the differences – between socialist, post-

socialist official visual production and other visual production such as that by Josef

Sudek – the forces behind the framing and composing as well as contesting and

negotiating the landscape remain similar. However, based on my

phenomenological field research, I also show that these forces (creative tensions)

fundamentally inform the experiential properties of landscape. I thus move from

the emphasis put on landscape as process in the chapter on the (post)industrial

landscape of Kladno to the issue of landscape as experience.

Throughout the chapter, I show that (similarly to Kladno), absences form an

important part of the landscape not only in terms of representation or process (of

change and negotiation) but also in terms of experience. The (post)industrial

landscape of Most is full of absences which are the outcomes of the processes of

disappearance. However, these absences are present in the landscape due to the

processes of (re)appearance. The (post)industrial landscape of Most thus helps

me to proceed with my exploration of how presence and absence intertwine and

co-create one another in landscape in general. I base my understanding of what is

and what happened in the (post)industrial landscape of Most on the fact that I

consider it a temporary conflux of diverse temporalities, stories, of which I

become part when I venture into the landscape. I explore places such as the

current site where the baroque fresco by Wenzel Lorenz Reiner from 1728 was

moved in the 1980s and the area around the relocated late gothic Church of the

Assumption of the Virgin Mary, in order to understand the ways in which absence

becomes a fundamental part of the presence. As a result, I argue that landscape,

exemplified here by the (post)industrial landscape of Most, comes into being due

to the tension between presence and absence on a material, symbolic but also

experiential level.
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There is a number of links and connections between the three empirical chapters.

There is also a progression and an increase in complexity of the analysis and its

outcomes. The visual discourse analysis applied predominantly (but not solely) to

Ostrava established a common ground for a more complex analysis – for

proceeding to more elusive theoretical and thematic issues related to the

concepts of landscape as process and as experience. It also pointed out the

importance of continuity and change and the particular ways in which the post-

socialist (post)industrial landscape is continuous and at the same time

discontinuous with the socialist industrial landscape. In turning from Ostrava to

Kladno, I progress from exploring continuity and change in the landscape as

representation to its role in the landscape as progress. I do not only show that

there is continuity and change in how the past, present and future are

represented to form part of the landscape. I also demonstrate that the continuity

and change as such and the effects of being continuous and/or discontinuous

become an important part of negotiations, contestations and in turn of

composing, forming and transforming the landscape, its content, meaning and

effects (e.g. aesthetical and emotional). The issue of continuity and change is

closely related to the issue of the relationship of the past, present and future in

landscape because continuity and change manifest themselves in the present as a

relationship, material but also symbolic, social, political, to the past (and future).

Moving from Ostrava and landscape as representation to Kladno and landscape as

process thus means an extension from the tension between continuity and

change to the tension between past and present.

The tension between the past and the present and the particular outcomes of

how this tension and the meanings attached to the past are being negotiated in

the present manifests itself in the landscape in the form of presences and

absences. In turning from Kladno to Most I progress from exploring the tension

between past and present and its formative effects on landscape to the

relationship between the presence and absence and how this relationship

(in)forms landscape. But the tension between presence and absence is an

outcome of the formative processes in behind, namely disappearance and

(re)appearance. As outcomes of the on-going processes and as fundamental

constitutive elements of landscape, they are important for understanding the

landscape as process – on a material but also symbolic, social, and political level.

As such we can relate them back to the issue of continuity and change and thus

also to landscape as representation. But because disappearance and

(re)appearance are formative of landscape features, they impact our experience

of what we come across and might or might not encounter in landscape. As such,

the move from Kladno and the tension between the past and the present to Most

and the tension between presence and absence as outcomes of disappearance
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and (re)appearance also means an extension from landscape as process to

landscape as experience.

Change is inherent to landscape. The fall of state socialism and the ensuing

developments and their particular impact on industry amplified the links between

the past and the present as well as presence and absence and their relationship to

landscape. In turn, post-socialist (post)industrial landscape makes these links,

relationships and formative tensions (forces) clearly visible, and readily available

for an in-depth analysis. It is such an in-depth analysis that this dissertation offers.

On a thematic level, it explores the particular ways in which continuity and

change, the past and the present, presence and absence, disappearance and

(re)appearance intermingle in the contemporary post-socialist (post)industrial

landscape of Czechia. By means of that the dissertation elucidates how these

tensions become involved in forming the landscape as representation, process

and experience on a general level making a contribution to theoretical thinking

about landscape.
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