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 Popis práce

Předložená doktorská disertace Petra Gibase je anglicky napsaný ucelený text, což je

dnes – v době stále častějšího předkládání souboru publikací – již téměř menšinová forma

kvalifikační práce. Je složena ze tří částí: první je teoretická, druhá obsahuje vlastní výzkum a

třetí, krátká závěrečná část obsahuje závěry. V práci je celkem 7 kapitol. První část je složena

ze tří kapitoly: první obsahuje teorii krajiny, druhá zkoumání krajiny (popis metod) a třetí

kontextualizaci krajiny. Druhá část je také složená ze tří kapitol, věnovaných analýze

jednotlivých průmyslových českých měst: Ostravy, Kladna a Mostu a závěrečná kapitola tvoří

samostatnou část závěrů. K textu je připojen obsáhlý seznam použité literatury, přílohy v ní

nejsou. Celá práce má úctyhodných 313 str.

Rozbor předností a nedostatků práce

Přednosti:

Práce Petra Gibase je obecně zaměřena na téma „krajiny“, které je nejen kulturně-

antropologické, ale má svůj význam i pro jiné obory – přinejmenším pro geografii, když bych

chtěl mluvit pouze jménem svého oboru. Pro geografy – a to jak pro fyzické, tak i pro sociální

– je krajina dokonce jedním z klíčových pojmů, na němž se jejich zájem často společně

koncentruje i v případech, kdy jde o značně se navzájem lišící specialisty dílčích

geografických disciplín. Ke krajině se také mohou zasvěceně vyjadřovat i představitelé

dalších oborů, jako např. geologie, biologie, ekologie, architektury apod.

Interdisciplinarita textu je dána nejenom poměrně širokou tématikou postindustriální

krajiny, ale i tím, že tato práce významně zasahuje do teorie vědy, tedy tzv. „philosophy of

science“, jak je tato disciplína označovaná v anglojazyčné vědecké literatuře. Autorovy

koncepty vycházejí z obecnějších vědeckých teorií a jeho práce je tak součástí dnešních

vědeckých paradigmat.

Struktura disertace je velmi uvážlivě sestavena. Jednotlivé části textu na sebe logicky

navazují a dohromady vytvářejí přirozený celek. Text je čtivý, stylisticky vytříbený a

obdivuhodné na něm je i zvládnutí angličtiny.

Práce s literaturou patří k významným přednostem této disertace. Seznam literatury je

úctyhodný a jeho interdisciplinární charakter odpovídá zaměření celého textu. Citované

publikace jsou převážně zahraniční, což dokládá autorovy jazykové znalosti a dobrou

orientaci ve světové literatuře. Geografických titulů je na seznamu tolik, kolik jsem jich čekal,

a jména autorů jsou pro dané téma relevantní (uznávaní klasici oboru jako Yi-fu Tuan, Doreen

Massey a Gilian Rose, stejně jako nadějný představitel nové generace John Wylie). Také

kulturně-antropologická a další literatura jsou dostatečně zastoupeny – i když tuto část

bibliografie si už netroufám tak kompetentně hodnotit, jako literaturu geografickou.

Nedostatky:

Jedním z hlavních pojmů této disertace je slovo „reprezentace“. Je to dokonce první

slovo v názvu a díky tomu bude dost možná celá disertace spojována především s ním.

Disertace je napsána anglicky, a proto „representation“ nepůsobí rušivě ani nezavdává důvod

k odlišným interpretacím. Je škoda, že autor nevěnoval alespoň trochu pozornosti problému

překladu tohoto pojmu do češtiny. Slovo „reprezentace“ v češtině nemá přesně ten význam,

jaký má v angličtině, což se ukazuje např. při pokusech o překlad některých klíčových děl

současné humánní geografie jakým nepochybně je „Non-representational theory“

významného britského geografa Nigela Thrifta. Jelikož v poslední době pojem „reprezentace“

čím dál víc proniká i do české vědy, je nasnadě, že jeho význam a používání bude nutno

upřesnit. Autor mohl k tomto spíše překladatelskému problému přispět, ale nepokusil se o to.

Pokud jde o přehled publikací věnovaných průmyslové krajině, čekal bych v něm

alespoň zmínku o Ústavu ekologie průmyslové krajiny ČSAV, který existoval v Ostravě

letech 1977-1993 – i když jeho zaměření nesledovalo cíle, které ve své disertaci sleduje Petr

Gibas.

Význam dosažených výsledků pro rozvoj vědy

Obohacení teoretického konceptu krajiny z interdisciplinárního pohledu je nesporně

největším přínosem této disertace pro rozvoj vědy. A to i s vědomím, že některé přístupy

autora mohou být sporné nebo diskutabilní. Diskusi nad touto prací lze dokonce téměř s

jistotou předvídat. A pokud k ní doopravdy dojde a tato práce bude podnětem seriózní

výměny názorů geografů, kulturních antropologů, sociologů a představitelů dalších vědních

oborů, nemůže jít o práci bezvýznamnou.

Disertace obsahuje dost informací ze tří našich postindustriálních center, které mohou

být většinou odborníků považovány za typické nebo dokonce nejvýznamnější příklady tohoto

typu krajiny. To bude nesporně zajímavé pro všechny, kteří se postindustriální krajinou

zabývají – a to nejenom u nás, ale i v zahraničí. Zahraniční impakt lze očekávat nejenom díky

tomu, že je text napsán v angličtině, ale i proto, že ctí zásady psaní odborných textů běžné ve

světě s nejvyšší úrovní současné vědy.

Aktuálnost obsahu disertace

Nejlepším dokladem toho, že téma krajiny je v současnosti velmi aktuální, je mj.

seznam literatury, jehož objem a chronologie publikovaných děl potvrzují, že se nejrůznějšími

přístupy ke krajině – a zejména k té postindustriální – zabývá i řada dalších vědců na celém

světě, včetně těch opravdu špičkových.

Zhodnocení vědeckých metod použitých v disertaci

Metodologicky je práce neobyčejně koncepční. Autor si vybral tři průmyslová města a

každé z nich analyzoval jinou metodou. Pro Ostravu zvolil vizuální typ diskurzivní analýzy,

Kladno zkoumal obsahovou analýzou a v Mostě použil fenomenologický terénní průzkum.

Výběr každé z těchto metod autor disertace řádně zdůvodnil a jak vyplývá z jeho závěrů, tento

postup se v jeho případě osvědčil. Umožnil mu vystihnout jedinečné prvky každého ze

zkoumaných postindustriálních českých měst a pomohlo mu to také dospět k zobecňujícím

závěrům.

Jistá pochybnost však v tomto ohledu přetrvává: opravdu bylo nutné každé ze

zkoumaných měst analyzovat jinou metodou, i když rozdíly mezi nimi nejsou příliš velké?

Nedošlo zde k jisté ztrátě srovnatelnosti a oslabení relevance závěrů? Není roztříštění metod

jen snahou autora prokázat, že je metodologicky dobře vybaven?

I přes výše uvedenou pochybnost, anebo právě díky ní lze říci, že autor této disertace

při jejím zpracování opravdu prokázal velmi dobrou metodologickou přípravu, a to je slibné

zejména z hlediska jeho očekávaného dalšího odborného růstu.

Závěr

Předložená disertace je nesporně vyvrcholením dosavadní vědecké práce Petra Gibase.

Splňuje všechny požadavky kladené na doktorské disertace na Karlově univerzitě a má svůj

význam jak v českém, tak především v mezinárodním kontextu. Její nedostatky jsou oproti

přednostem zanedbatelné a nesnižují nijak výrazně její vědeckou hodnotu. Proto doporučuji

tuto práci přijmout k obhajobě a po jejím úspěšném průběhu navrhnout autorovi jmenování

doktorem v oboru kulturní antropologie.
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